
SETTORE

G1 - GABINETTO DEL SINDACO
---

G1 - GABINETTO DEL SINDACO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 45 del 28/01/2017

Registro del Settore

N.  2 del  25/01/2017

Oggetto: Servizio  di  ristoro  per  i  consiglieri  nella  serata  di  Consiglio 
Comunale del  31 gennaio 2017. Affidamento diretto alla ditta 
The Kiss  Idista di Di Stasio Romeo & C. snc, di Carpi.



Servizio di ristoro per i consiglieri nella serata di Consiglio Comunale del 31 
gennaio 2017. Affidamento diretto alla ditta The Kiss – Idista di Di Stasio Romeo & 
C. snc, di Carpi.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  G1

Premesso che in data 31.1.2017 verrà convocata una seduta di Consiglio comunale con 
durata prevista dalle ore 18,30 alle ore 24,00 per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
2017-2019;

Ritenuto opportuno provvedere al servizio di ristoro a metà della seduta  per le persone 
chiamate a garantire la loro presenza per un periodo di tempo così lungo, optando per la 
fornitura  del  servizio  di  pizza  al  taglio,  che  offre  l’opportunità  di  una  cena  a  prezzi  
decisamente contenuti e contestualmente a razionalizzare i tempi della seduta stessa, e 
alla messa a disposizione, oltre all’acqua in caraffa, anche di qualche bibita gassata;

Dato atto che si è ritenuto di procedere ad effettuare  una indagine informale di mercato 
per il servizio di  ristoro alla seduta del Consiglio comunale del 31 gennaio 2017, mediante 
richiesta di preventivo – allegata al presente atto sotto la lettera A - inviata a tre pizzerie 
che producono pizza al  trancio reperite con la ricerca in Internet  presenti  nel  comune 
escluse le frazioni, dovendo la pizzeria fornire anche il servizio di consegna in loco, ed 
esattamente:

1. Pizzeria The Kiss – via Giovanni XXIII° 13 - Carpi
2. Madame Pizza – via Monte Sabotino 1/F - Carpi
3. La Bottega della Pizza – via Aldo Manuzio 4 - Carpi

Considerato  che hanno presentato l’offerta due ditte:
 Pizzeria The Kiss – via Giovanni XXIII° 13 – Carpi, che ha presentato l’importo 

per l’effettuazione del servizio di € 165,00 IVA compresa, preventivo acquisito agli 
atti col n. 1341 del 11.1.2017,

  La Bottega della Pizza – via Aldo Manuzio 4 - Carpi, che ha presentato l’importo 
per l’effettuazione del servizio di € 100,00 IVA compresa, preventivo acquisito agli 
atti col n. 1646 del 12.1.2017;

Verificato che il preventivo per l’effettuazione del servizio presentato dalla ditta La Bottega 
della Pizza, ha necessitato di un chiarimento in quanto dalla stessa ditta erroneamente 
formulato per un semplice rinfresco anziché per una cena come richiesto;

Preso atto che il preventivo riformulato ha ipotizzato per 8 teglie (8 mezzi metri) ritenute 
necessarie per la cena dei Consiglieri, la somma di 170,00 € IVA compresa (assunto agli  
atti con n.  3782/2017);

Ritenuto opportuno affidare il servizio in oggetto alla ditta Pizzeria The Kiss – via Giovanni 
XXIII°  13 – Carpi ,  che ha presentato per  il  servizio  di  ristoro la proposta di  pizza a 
beneficio degli Amministratori alla seduta del 31 gennaio, occorrenti per un totale di circa 
40 persone,  calcolando la fornitura composta da 12 mezzi metri  suddivisi  in vari  gusti 
comprensiva del trasporto e consegna, secondo il preventivo acquisito agli atti con prot. n. 
1341 del 11.1.2017; 



Ritenuto congruo l'importo proposto per il servizio sopra specificato dalla Pizzeria The Kiss 
– via Giovanni XXIII° 13 – Carpi;

Richiamata la deroga agli obblighi di approvvigionamento sul mercato elettronico previsti 
per le Pubbliche Amministrazioni per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 €, come 
consentito dall’art. 1 comma 502 della legge 208/2015 (Legge di stabilità 2016) che ha 
modificato l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006;

Visti: 
a) il nuovo codice dei contratti approvato con  D.Lgs. n. 50/2016 , art. 36, comma 2, 

lett. a), per affidamenti d’importo inferiore a € 40.000,00,
b) le Linee guida ANAC n. 4/2016 sulle procedure di affidamento per i contenuti sotto 

soglia,  che consentono di procedere con un unico atto che funge contestualmente 
da determina a contrattare e da atto di affidamento per gli appalti di modico valore 
identificati con quelli di importo inferiore a 1.000 €, approvate con Delibera n. 1097 
del 26 ottobre 2016; 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 67 del 28.5.2012 ad oggetto:  “Linee guida per la 
corretta individuazione delle spese di rappresentanza” con particolare riferimento all’art. 7 
in cui si elencano i “Casi di inammissibilità di Spese di Rappresentanza”;

Vista la delibera della Corte dei Conti sezione regionale di controllo per l’Emilia Romagna,  
n. 271/2013 ad oggetto:  “ESAME DELLE SPESE DI RAPPRESENTANZA SOSTENUTE 
DAGLI ENTI LOCALI DELL’ EMILIA-ROMAGNA NELL’ANNO 2011.”, che al punto 7  “Le 
irregolarità  più  significative  emerse  dall’esame  dei  prospetti  pervenuti” riporta  la 
ricostruzione  della  problematica  offerta  dalla  Sezione  giurisdizionale  per  la  Regione 
Emilia-Romagna con sentenza 5 giugno 1997, n. 326, secondo la quale:  “le spese per  
l’acquisto di  generi  alimentari  o di  bar per il  ristoro dei consiglieri  comunali  durante le  
sedute consiliari non possono essere considerate spese di rappresentanza, ma semmai  
spese  di  funzionamento  che  trovano  una  loro  eccezionale  ammissibilità  unicamente  
nell’ordine di importi molto modesti e per esigenze assolutamente essenziali connesse al  
dibattito in corso”;

Considerato pertanto che la spesa in oggetto, individuata come spesa di funzionamento 
del  Consiglio  comunale di  modesto importo dalla sopraccitata  delibera della Corte dei 
Conti  sezione  Emilia  Romagna  n.  271/2013,  non  è  da  considerarsi  spesa  di 
rappresentanza;

Preso  atto  che il  Codice  identificativo  della  gara  CIG  attribuito  dall'ANAC  (Autorità 
Nazionale  Anticorruzione)  già  Autorita'  per  la  vigilanza sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori, 
Forniture e Servizi per il servizio di ristoro per il Consiglio comunale del 31 gennaio 2017 è 
il n. ZB61D09CB2, ad oggetto "servizio di ristoro per il Consiglio comunale del 31.1.2017";

Richiamati gli atti: 
- la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  24  del  18.2.2016,  immediatamente 

eseguibile,  ad oggetto “Approvazione del  bilancio di  previsione 2016-2018 e del 
piano poliennale degli investimenti” e successive modificazioni e integrazioni; 

- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  39  del  23.2.2016,  immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Anni 2016-
2018” e successive modificazioni e integrazioni;



Visto il differimento del termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 al 
31 marzo 2017 stabilito all'art. 5 comma 11 del D.L. 244 del 30/12/2016, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2016; 

Accertato che il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione degli  impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così  
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa: 
- D. Lgs n. 267 del  18.8.2000 e successive modificazioni:  Testo unico delle leggi  

sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267 art. 
107 “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”,  art.  163 “Esercizio  provvisorio  e 
gestione provvisoria” e art. 183 “Impegno di spesa”;

- Legge n. 136 del 13.8.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al 
Governo  in  tema  di  normativa  antimafia",  con  particolare  riferimento  all’art.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";  

- Regolamento  comunale  di  Contabilità  approvato  con  delibera  del  Consiglio 
comunale  di  Carpi  n.  114/2005,  artt.  4  “Parere  di  regolarità  contabile”  e  21 
“Disciplina per l’impegno delle spese”;

- Decreto Legislativo  n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto “Riordino della  disciplina 
riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e diffusione di  informazioni  da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

- Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia  
sociale” che all’art. 25 prevede l’estensione della fatturazione elettronica verso tutta 
la P.A. dal 31 marzo 2015;

- Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di stabilita'  2015)" art.  1 relativo alla scissione dei 
pagamenti (split payment) con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi 
previste;

DETERMINA
per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di autorizzare   il servizio di ristoro alla seduta del Consiglio comunale del 31 gennaio 
2017 che verrà convocata per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017-2019, 
optando per la fornitura del servizio di pizza al taglio per motivi di economicità; 

2. di  affidare   il  servizio di  ristoro con pizza al  taglio per  il  Consiglio comunale del 
31.1.2017, alla ditta  Pizzeria The Kiss con sede in via Giovanni XXIII° 13 a Carpi 
P.IVA. n. 02941210367, in base al preventivo-offerta acquisito agli atti col  n. 1341 
del 11.1.2017, di € 165,00 IVA compresa IVA al 10%;

3. di impegnare  , nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, i 
seguenti  importi  sulla  Voce  di  Bilancio  20.00.03   “Acquisti  diversi  –  Consiglio 
comunale”del bilancio di previsione 2016/2018 (annualità 2017), come segue:

 € 165,00 IVA compresa per i tranci di pizza forniti dalla ditta Pizzeria The Kiss;
 € 10,00 IVA compresa per l’acquisto di bottiglie di bevande in accompagnamento 

dei  tranci  di  pizza da effettuarsi  presso la normale distribuzione commerciale al 



dettaglio, tramite cassa economale; 

4. di dare atto che:
-  la spesa non è sottoposta ai vincoli previsti dall'art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 per 

quanto riguarda l'esercizio provvisorio in quanto trattasi di  spesa non suscettibile di 
pagamento frazionato in dodicesimi; 

-   l’esecuzione del servizio è realizzata nel corso dell’anno 2017 e pertanto l’esigibilità 
della spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 Tuel, è nell’anno 2017;
- si  assolve  agli  obblighi  previsti  dall’art.  37,  c.1  lett.b)  del  D.Lgs  33/2013  come 

modificato dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente,  
sezione  Amministrazione  Trasparente,  sottosezione  Bandi  e  Contratti  e  art.  23 
sottosezione Provvedimenti; 

- il contratto si intende concluso mediante scambio di corrispondenza commerciale;
- l’assegnazione di cui al presente atto sarà sottoposta alla normativa della legge ex 

art. 3 legge 13 agosto 2010 n. 136, come modificato dal D.L. 12  novembre 2010 n.  
187  e  che  lo  scrivente  ufficio  è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori 
relativamente ai conti correnti dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di  
gara e si impegna a riportarlo sui documenti di spesa in fase di liquidazione; 

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  1  della  Legge  190  del  23.12.2014 
“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge 
di  stabilita'  2015)"  in  termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con 
versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

- si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;il pagamento 
avverrà  sulla  base  delle  disposizioni  contenute  nella  Circolare  del  Settore  del 
Comune di  Carpi  e Unione delle Terre d’Argine “Finanza Bilancio e Controllo di 
Gestione”,  prot.  n.  24.496  del  30.4.2013,  ad  oggetto:  “Tempi  di  pagamento  dei 
fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione 
della  fattura (accettazione intesa come verifica della  idoneità  e conformità  della 
fattura  o  attestazione  di  regolare  esecuzione),  emanata  a  seguito  della 
pubblicazione del d.lgs.n. 192/2012;

- il Responsabile del Procedimento è la dr.ssa Anna Messina, Dirigente del Settore.



SETTORE: G1 - GABINETTO DEL SINDACO -  G1 - GABINETTO DEL SINDACO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Servizio di ristoro per i consiglieri nella serata di Consiglio Comunale del 31 gennaio 2017. Affidamento diretto 
alla ditta The Kiss  Idista di Di Stasio Romeo & C. snc, di Carpi.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 165 00020.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 482

Descrizione Spese di ristoro del Consiglio Comunale per la seduta del 
31/01/2017.  Fornitura di pizza al taglio

Codice Creditore

CIG ZB61D09CB2 CUP

Centro di costo Consiglio Comunale Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Voce di bilancio

2 2017 10 00020.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 483 S

Descrizione Spese di ristoro del Consiglio Comunale per la seduta del 
31/01/2017.  Fornitura di bevande

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Consiglio Comunale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  45  DEL 28/01/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 28/01/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria



Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANNA MESSINA ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Servizio di ristoro per i 
consiglieri nella serata di Consiglio Comunale del 31 gennaio 2017. Affidamento diretto alla ditta 
The Kiss  Idista di Di Stasio Romeo & C. snc, di Carpi. ”,  n° 2 del registro di Settore in data  
25/01/2017

ANNA MESSINA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno  al giorno .


